О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об
утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в
сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области,
региональными инновационными площадками в сфере образования"
Приказ Минобрнауки Самарской области от 15 марта 2023 г. № 169-од

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 15 МАРТА 2023 ГОДА N 169-ОД

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 01.10.2015 N 383-ОД "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИЗНАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И ИНЫХ ДЕЙСТВУЮЩИХ В СФЕРЕ
ОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ ИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕГИОНАЛЬНЫМИ ИННОВАЦИОННЫМИ ПЛОЩАДКАМИ В СФЕРЕ
ОБРАЗОВАНИЯ"

В целях приведения нормативно-правовых актов Самарской области в соответствие с рекомендациями
Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования Минпросвещения России
приказываю:

1. Внести в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об утверждении
Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере
образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области, региональными
инновационными площадками в сфере образования" следующие изменения:

в Порядке признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере
образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области, региональными
инновационными площадками в сфере образования:

пункт 1.2 после слов "организация-соискатель," дополнить словами "разрабатывающая, апробирующая и
внедряющая инновационный проект (программу), а также";

в пункте 1.3.1:

абзац второй после слов "и средств обучения" дополнить словами "и воспитания";

в абзаце третьем слово "примерных" заменить словом "федеральных";

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

"РИП осуществляют деятельность в сфере образования по одному или нескольким направлениям по инициативно
разработанным инновационным проектам (программам)";

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450311783#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/450311783#64U0IK

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об
утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в
сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области,
региональными инновационными площадками в сфере образования"
Приказ Минобрнауки Самарской области от 15 марта 2023 г. № 169-од

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"2.1. В целях координации и развития инновационной деятельности в сфере образования министерство
образования и науки Самарской области (далее - министерство) создает Координационный совет по развитию
инновационной деятельности в сфере общего, среднего профессионального и дополнительного образования детей
Самарской области (далее - Координационный совет).

Состав Координационного совета утверждается министерством.

В Координационный совет входят представители министерства, а также, по согласованию, представители
Минпросвещения России, представители органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных организаций, общественных
организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования.

Возглавляет Координационный совет председатель.

В состав Координационного совета входят заместитель председателя Координационного совета, члены
Координационного совета, секретарь.

Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом, который утверждается на
его заседании.";

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

"2.2. В полномочия Координационного совета входят:

подготовка предложений по формированию и корректировке основных направлений деятельности РИП и
критериям эффективности их реализации;

организация проведения экспертизы и анализ инновационных процессов, выявление содержания и механизмов,
обеспечивающих развитие системы общего, среднего профессионального и дополнительного образования детей;

подготовка предложений по использованию результатов деятельности РИП в массовой образовательной практике;

представление министерству предложений по признанию организации РИП и утверждению перечня РИП на
соответствующий учебный год;

подготовка по запросу министерства аналитических материалов об эффективности управления развитием и
модернизацией образования в соответствии с приоритетными направлениями государственной политики в сфере
образования;

рассмотрение ежегодного отчета о реализации проекта (программы) РИП;

http://docs.cntd.ru/

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об
утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в
сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области,
региональными инновационными площадками в сфере образования"
Приказ Минобрнауки Самарской области от 15 марта 2023 г. № 169-од

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

представляет министерству предложения по вопросу о досрочном прекращении деятельности РИП.";

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

"2.3. Координационный совет в целях выполнения возложенных на него полномочий имеет право создавать
экспертную группу.

Экспертная группа включает в себя представителей:

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в сфере общего, среднего профессионального и
дополнительного образования детей;

научных, общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере общего, среднего
профессионального и дополнительного образования детей;

учебно-методических объединений в системе общего и среднего профессионального образования Самарской
области.

В состав экспертных групп включаются представители организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, научных организаций и общественных организаций, осуществляющих деятельность в сфере
образования.

Деятельность экспертной группы направлена на:

координацию деятельности РИП по каждому направлению инновационной деятельности;

проведение экспертизы пакета документов, представленных организациями для признания их РИП (далее -
заявка);

проведение экспертизы ежегодных отчетов организаций, признанных РИП, о реализации проектов (программ);

представление в Координационный совет экспертных заключений с результатами экспертизы:

заявок организаций-соискателей на утверждение/отклонение статуса РИП;

ежегодных отчетов РИП с рекомендациями о продлении/прекращении/завершении (в связи с окончанием
реализации проекта (программы)) деятельности РИП;

Председатель, заместитель председателя, состав и план работы экспертной группы определяются и утверждаются
Координационным советом.";

http://docs.cntd.ru/

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об
утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в
сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области,
региональными инновационными площадками в сфере образования"
Приказ Минобрнауки Самарской области от 15 марта 2023 г. № 169-од

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

"Координационный совет вправе осуществлять свои полномочия, если на его заседаниях присутствует не менее
2/3 от списочного состава.";

в пункте 2.5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Решения Координационного совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем
Координационного совета, а при отсутствии председателя - его заместителем, председательствовавшим на
заседании.";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"При равенстве голосов членов Координационного совета решающим является голос председателя
Координационного совета, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.";

в раздел III "Порядок признания РИП" внести следующие изменения:

наименование раздела изложить в следующей редакции:

"III. Порядок признания и функционирования РИП

III.I. Порядок признания организации-соискателя РИП";

пункт 3.1 после слова "заявку" дополнить словами "в бумажном виде";

после пункта 3.7 дополнить наименованием раздела в следующей редакции:

"III.II. Порядок функционирования РИП";

в пункте 3.9:

в абзаце втором слова "проекта (программы), в том числе:" заменить словами "проекта (программы);";

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об
утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в
сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области,
региональными инновационными площадками в сфере образования"
Приказ Минобрнауки Самарской области от 15 марта 2023 г. № 169-од

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"ненадлежащего исполнения обязательств, принятых РИП, изложенных в проекте (программе);";

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. РИП осуществляют свою деятельность в соответствии с содержанием проекта (программы), представленным
в заявке.";

в пункте 4.2.3 слова "инновационного проекта и программы" заменить словами "проекта (программы)";

дополнить пунктами 4.3, 4.4 в следующей редакции:

"4.3. РИП в срок до 31 июля года, следующего за отчетным периодом, размещают на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет ежегодный отчет о реализации проекта (программы).

4.4. Деятельность РИП координирует региональный оператор, определенный министерством по каждому
направлению инновационной деятельности.

Региональный оператор осуществляет:

организационно-аналитическое, консультативное и научно-методическое сопровождение деятельности РИП, в том
числе разрабатывает формы отчета о деятельности РИП и экспертного заключения о деятельности РИП;

организацию проведения экспертизы заявок, представленных организациями-соискателями для признания их РИП;

организацию проведения экспертизы ежегодных отчетов РИП о реализации проектов (программ);

предоставление в Координационный совет заключения о необходимости прекращения, завершения или продления
деятельности РИП;

подготовку пакета аналитических материалов об эффективности функционирования РИП;

формирование и ведение банков данных о деятельности РИП;

информирование общественности о реализуемых РИП проектах (программах).".

2. Разместить настоящий Приказ на официальном интернет-сайте министерства образования и науки Самарской
области.

3. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

http://docs.cntd.ru/

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Самарской области от 01.10.2015 N 383-од "Об
утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в
сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области,
региональными инновационными площадками в сфере образования"
Приказ Минобрнауки Самарской области от 15 марта 2023 г. № 169-од

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя министра образования и науки Самарской области
Пинскую Е.О.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр
образования и науки
Самарской области

В.А.АКОПЬЯН

http://docs.cntd.ru/